№ 1-150/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Котово 07 ноября 2019 года

Котовский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Равчеевой Е.В., 

при секретаре Нечаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя прокурора Котовского района Волгоградской области Ларина А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Воронянского А.В.

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Котовским районным судом Волгоградской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158; п. «б, в» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Дзержинского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного условно-досрочно на 5 месяцев 1 день, судимость не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 04-19 часа ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле магазина «Шанс», принадлежащего ИП «ФИО3 №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они останутся тайными, с целью незаконного проникновения в вышеуказанный магазин и последующего хищения находящихся там денежных средств и товарно-материальных ценностей подошел к задней стене вышеуказанного магазина, где при помощи принесенного с собой металлического лома повредил кирпичную кладку. После этого через образовавшийся в стене проем незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда намеревался тайно похитить находящиеся в кассе денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей и пивной напиток пастеризованный «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об» в бутылке объемом 1,3 л стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, однако довести до конца свой преступный умысел ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был застигнут на месте преступления прибывшими по поступившему сигналу о срабатывании сигнализации в магазине «Шанс» сотрудниками ООО ЧОП «Щит» и сотрудниками полиции Отдела МВД России по Котовскому району. В результате преступных действий ФИО1 ФИО3 №1 мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в присутствии защитника.

В ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в присутствии защитника в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемого 17, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня он находился дома, распивал спиртные напитки один. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03-30 часа у него закончилось спиртное, в связи с чем у него возник умысел на хищение алкогольных напитков и денежных средств из магазина, расположенного по 

<

адрес>. Проникнуть в помещение магазина он собирался путем пролома стены, для чего из дома взял с собою металлический лом. Подойдя к магазину с обратной стороны, он начал ломом выбивать кирпичи из стены. Через 30-40 минут он проломил в стене отверстие, через которое проник в помещение магазина. В магазине было темно и он стал искать алкогольную продукцию по очертаниям товара. Сначала он ошибся и открыл бутылку с лимонадом и пакет с соком. Продолжив поиски алкогольных напитков, он нашел алкогольный коктейль. Затем он нашел кассовый аппарат и хотел забрать денежные купюры, которые были разложены по ячейкам. Он достал из ячеек ящика кассового аппарата денежные купюры достоинством 

<

данные изъяты> рублей, но в этот момент увидел в оконном проеме около входной двери в магазине мужчину в форме черного цвета. Он подумал, что это сотрудник полиции, и, поняв, что не сможет забрать денежные средства, положил их обратно. Оставил себе только 

<

данные изъяты> рублей, чтобы приобрести на них сигареты. Он понял, что сотрудники полиции оцепили магазин и стал ждать, когда они откроют магазин и его задержат. В это время он допивал алкогольный коктейль, который нашел на одной из полок магазина ранее. После задержания его доставили в отдел полиции. Вину в совершении покушении на кражу денежных средств и спиртных напитков из магазина, расположенного по 

<

адрес>, он признает полностью и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 55-58, л.д. 137-139, л.д. 169-171).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 полностью подтвердил данные им ранее показания. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей ФИО3 №1, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, где она показала, что является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей пищевыми продуктами, включая напитки и табачную продукцию в магазине «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В вышеуказанном магазине работает продавец ФИО2 №2, которая находилась на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. По окончании рабочего дня ФИО2 №2 пересчитала денежные средства, вырученные от продажи товаров и разложила их в зависимости от их номинала по ячейкам в металлическом ящике кассы. Также по окончании рабочего дня ФИО2 №2, закрыв магазин, поставила его под охрану ООО ЧОП «Щит», с которым у неё, ФИО3 №1, заключен договор об охране вышеуказанного магазина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04-30 часа ей на сотовый телефон позвонили сотрудники ООО ЧОП «Щит», которые сообщили, что в 04 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Шанс» сработала тревожная сигнализация, а по прибытию по поступившему сигналу тревоги группы быстрого реагирования ООО ЧОП «Щит» в составе ФИО2 №3 и ФИО2 №4, было обнаружено, что неизвестное лицо путем пролома задней стены проникло внутрь помещения магазина «Шанс». После чего ее супруг ФИО2 №1 позвонил продавцу магазина «Шанс» ФИО2 №2, которой сообщил о случившемся и попросил ФИО2 №2 приехать к магазину. Через некоторое время она, ФИО3 №1, также подъехала к магазину «Шанс». Когда она приехала к магазину «Шанс», от сотрудников полиции ей стало известно, что в магазин проник ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Отдел МВД России по Котовскому району для дальнейшего разбирательства. Она обнаружила сквозной пролом кирпичной кладки задней стены магазина, на земле рядом с местом пролома беспорядочно лежали выбитые из стены кирпичи. Прислоненным к задней стене магазина стоял металлический лом, рядом с ним на земле лежала куртка коричневого цвета. В помещении магазина она обнаружила беспорядочно разбросанные на полу товарно-материальные ценности, которые ранее находились на полках витрины магазина. На морозильных камерах, стоявших в магазине, находились: энергетический напиток «GORILA» в железной банке, объемом 0,45 л, банка была целая, не открытая, и пивной напиток «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об.», часть жидкости в котором отсутствовала почти наполовину. На другой морозильной камере стояла распечатанная пачка сока «Любимый тропический микс», объемом 1,93 л. На момент пересчета денежных средств, находившихся в металлическом ящике кассы, в наличии оказались денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, хотя при закрытии магазина «Шанс» вечером ДД.ММ.ГГГГ и при пересчете продавцом ФИО2 №2 денежных средств, находящихся в кассе, должно было быть 

<

данные изъяты> рублей. После чего ею совместно с продавцом ФИО2 №2 была проведена ревизия, по результатам которой был составлен акт. Согласно акта ревизии недостача денежных средств в магазине «Шанс» составила 

<

данные изъяты> рублей. Пачка сока «Любимый тропический микс новинка», объемом 1,93 л, и пивной напиток пастеризованный «BLAZER вкус апельсина алк. 6,7 % об», в бутылке, объемом 1,3 л, были открыты, и с учетом того, что находящаяся в них жидкость была частично отпита, дальнейшему хранению и продаже эти товары не подлежат. Стоимость вышеуказанной пачки сока составляет – 91 рубль, а стоимость вышеуказанного пивного напитка – 

<

данные изъяты> рублей. После того, как сотрудники полиции уехали, она вместе с продавцом ФИО2 №2 стали убираться в магазине и расставлять разбросанный товар по полкам витрины. На полу в магазине ими была обнаружена открытая бутылка «Лимонад», объемом 1,5 л, которая была выброшена, как испорченный товар. Каких-либо претензий по поводу данной бутылки к ФИО1 она не имеет. В результате пролома кирпичной кладки задней стены магазина «Шанс» размер образовавшегося сквозного отверстия составляет 55х28 см, толщина проломленной стены составляет – 55 см. В месте пролома стены внутри магазина повреждена облицовка из пластиковых панелей в количестве 5 штук, размером 270х11,5 см. В связи с чем предстоят работы по восстановлению кирпичной кладки стены и облицовки из пластиковых панелей внутри магазина. Какая точная сумма необходима для этого, она не знает, но по ее подсчетам, с учетом стоимости материала и работы, примерно в 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в ходе следствия были ей возвращены. Как она указывала ранее товарно-материальных ценностей из магазина «Шанс» похищено не было. Если бы преступление было доведено до конца, ей бы мог быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 47-48);

- показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, где она показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает продавцом у ИП «ФИО3 №1», которая занимается розничной торговлей пищевыми продуктами в магазине «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по графику у нее был рабочий день, она находилась на работе с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. После окончания рабочей смены, она пересчитала денежные средства, вырученные от продажи товара, денежных средства были в сумме 

<

данные изъяты> рублей, денежными купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, и одна денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей. После чего вышеуказанные денежные средства она положила в кассу - металлический ящик, разложив купюры в зависимости от их номинала по ячейкам, и задвинула ящик. Данный ящик на ключ не закрывается. Товарно-материальные ценности каждый день по окончании смены они не пересчитывают, ревизия в магазине проводится один раз в месяц. Затем она закрыла магазин и подставила его под охрану ООО ЧОП «Щит», приложив магнитный ключ к считывателю. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 06-00 часов утра ей на мобильный телефон позвонил ФИО2 №1 – супруг ФИО3 №1, и сказал, что от сотрудников ООО ЧОП «Щит» он узнал, что в магазине «Шанс» сработала сигнализация, и что в магазин кто-то проник. Когда она подошла к магазину, там уже находились сотрудники ООО ЧОП «Щит» и прибывшая на место следственно-оперативная группа. Она открыла ключом врезной замок входной двери магазина, при этом никаких повреждений замок не имел. После чего первыми в магазин зашли двое сотрудников полиции, которые сразу же вывели из магазина на улицу неизвестного мужчину. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанного мужчину зовут ФИО1. Вышеуказанного мужчину сотрудники полиции доставили в Отдел МВД России по Котовскому району. Далее в магазин «Шанс» вместе с сотрудниками ООО ЧОП «Щит» и сотрудниками полиции зашла она и включила в магазине свет. Сотрудниками ООО ЧОП «Щит» с целью безопасности были проверены все помещения магазина. Больше никого из посторонних лиц в магазине не было. После чего сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия с ее участием. В ходе осмотра магазина она увидела, что на морозильной камере стоит открытая бутылка алкогольного напитка «Blazer», емкостью 1,3 литра, крышка бутылки была откручена, часть жидкости в бутылке отсутствовала, и рядом с ней стоит энергетический напиток «GORILA», емкостью 0,45 литра, в железной банке, целый, не открытый. Вышеуказанные товары ранее находились на верхней полке витрины магазина. В ходе осмотра она также обнаружила, что на другой морозильной камере, которая расположена возле входной двери в магазин «Шанс», стоит пачка сока «Любимый» тропический вкус, емкостью 1,93 литра, у которого также была откручена крышка, и часть жидкости отпита. Вышеуказанный сок ранее находился на нижней полке витрины магазина. После чего по указанию следователя она подошла к кассе, чтобы пересчитать денежные средства. На момент осмотра металлический ящик, где хранятся денежные средства, был выдвинут, денежные средства в нем были беспорядочно разбросаны. Видно было, что их взяли и положили обратно в металлический ящик, не раскладывая по ячейкам. При пересчете ею денежных средств, находящихся в металлическом ящике, было установлено, что на момент осмотра в металлическом ящике кассы находятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, денежными купюрами, достоинством по 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, и одна денежная купюра, достоинством 

<

данные изъяты> рублей. В кассе отсутствовали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. При визуальном осмотре товаров, которые находились в магазине на полках витрины, ничего не пропало. Беспорядка как такового среди товарно-материальных ценностей не было, за исключением ранее указанных. Также в ходе осмотра было установлено, что проникновение в магазин было осуществлено через отверстие в задней стене, которое образовалось в результате разбития кирпичной кладки стены. Внутри магазина в месте пролома стены были повреждены пластиковые панели в количестве 5 штук. Кроме того, рядом с задней стеной магазина на земле находилась мужская куртка коричневого цвета, а к стене был прислонен металлический лом. Через некоторое время в магазин прибыла ФИО3 №1, с которой они провели ревизию и составили акт. Сотрудниками полиции по данному поводу от нее и от ФИО3 №1 были отобраны объяснения. ФИО3 №1 по данному факту в полицию было подано заявление (т. 1 л.д. 113-115);

- показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №1 и ФИО2 №2, где он показал, что его супруга ФИО3 №1 является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной торговлей пищевыми продуктами, включая напитки и табачную продукцию в магазине «Шанс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Магазин находится под охраной ООО ЧОП «Щит», с которым у его супруги заключен договор об охране собственности (централизованной охране объекта). В магазине работает продавец ФИО2 №2, которая находилась на рабочем месте ДД.ММ.ГГГГ с 07-00 до 20-00 часов. По окончании рабочего дня продавец ФИО2 №2, закрыв магазин, поставила его под охрану ООО ЧОП «Щит». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа 30 минут ему на сотовый телефон позвонили сотрудники ООО ЧОП «Щит», которые сообщили, что в 04 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Шанс» сработала тревожная сигнализация, а по прибытию было обнаружено, что неизвестное лицо путем пролома задней стены проникло внутрь помещения магазина «Шанс». После чего он позвонил продавцу магазина «Шанс» ФИО2 №2, сообщил ей о случившемся и попросил приехать к магазину. Когда он приехал к магазину «Шанс» от сотрудников полиции ему стало известно, что в магазин проник ФИО1, который был задержан сотрудниками полиции. Также он увидел, что задняя стена магазина проломлена, около стены стоял металлический лом, на земле лежала куртка коричневого цвета. Когда он зашел в магазин, то обнаружил там открытые и частично выпитые пивной напиток «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об.» и сок «Любимый тропический микс», объемом 1,93 л. При этом в кассе отсутствовали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Если бы преступление было доведено до конца, его супруге мог бы быть причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 116-118);

- показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, где он показал, что в настоящее время работает в должности охранника в ООО ЧОП «Щит». Под охраной ООО ЧОП «Щит» находится магазин «Шанс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так в 04 часа 19 минут ДД.ММ.ГГГГ от оператора ООО ЧОП «Щит» поступило сообщение о срабатывании тревожной сигнализации на вышеуказанном магазине. Прибыв в 04 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ на служебном автомобиле по поступившему сигналу «Тревога» к магазину «Шанс», при обходе магазина им совместно с ФИО2 №3 был обнаружен пролом кирпичной кладки задней стены магазина, на земле лежали выбитые из стены кирпичи. Рядом с ними находился металлический лом и лежала мужская куртка. Поняв, что в магазин проникло постороннее лицо и, возможно, находится там, его напарник ФИО2 №3 сообщил о случившемся по каналу «112». Далее он вместе с ФИО2 №3, действуя согласно должностной инструкции, блокировали магазин и стали дожидаться приезда сотрудников полиции. По приезду следственно-оперативной группы, а также по прибытию к магазину ФИО2 №1 – супруга владелицы магазина ФИО3 №1 и продавца магазина ФИО2 №2, которая открыла ключом замок входной двери магазина, первыми внутрь магазина зашли сотрудники полиции, которыми был задержан находившийся в магазине мужчина, как позже стало известно ФИО1. После чего вышеуказанного гражданина сотрудники полиции доставили в Отдел МВД России по Котовскому району для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №4, где он показал, что работает в должности охранника в ООО ЧОП «Щит». Под охраной ООО ЧОП «Щит» находится магазин «Шанс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В 04 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 №4 на служебном автомобиле по поступившему сигналу «Тревога» прибыли к магазину «Шанс», где при обходе ими был обнаружен пролом кирпичной кладки задней стены магазина, металлический лом и мужская куртка. Поняв, что в магазин проникло постороннее лицо, он сообщил о случившемся по каналу «112». Далее он вместе со ФИО2 №4 блокировали магазин и стали ждать приезда сотрудников полиции. По приезду следственно-оперативной группы, сотрудниками полиции был задержан находившийся в магазине мужчина, как позже стало известно ФИО1, которого доставили в Отдел МВД России по Котовскому району для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 122-124);

- показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы совместно со ст. следователем СО Отдела МВД России по Котовскому району ФИО4 и о/у НКОН Отдела МВД России по Котовскому району ФИО2 №5 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 40 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Котовскому району поступило сообщение по каналу «112» о том, что в службу «ЕДДС» обратился охранник ООО ЧОП «Щит» ФИО2 №3, который сообщил, что, прибыв на сработавшую сигнализацию в магазин «Шанс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено, что неизвестное лицо путем пролома задней стены проникло в вышеуказанный магазин. В составе СОГ он выехал на место происшествия по адресу: 

<

адрес> магазин «Шанс». На момент прибытия СОГ по вышеуказанному адресу, возле магазина «Шанс» находился служебный автомобиль ООО ЧОП «Щит», рядом с магазином находились два охранника ООО ЧОП «Щит» ФИО2 №3 и ФИО2 №4 Через некоторое время к магазину подъехал ФИО2 №1 – супруг владелицы магазина ИП ФИО3 №1 и продавец магазина ФИО2 №2, которая открыла замок входной двери магазина. После чего он вместе с о/у НКОН Отдела МВД России по Котовскому району ФИО2 №5 зашли через открытую входную дверь внутрь вышеуказанного магазина. Ст. следователь СО Отдела МВД России по Котовскому району ФИО4, а также ФИО2 №1 и ФИО2 №2 с целью безопасности остались стоять на улице возле магазина. В магазине они обнаружили ФИО1, который стоял напротив входной двери и держал в руках пластмассовую бутылку с алкогольным напитком «BLAZER». ФИО5 был задержан и доставлен в Отдел МВД России по Котовскому району для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 109-110);

- показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО2 №6, где он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 40 минут по поступившему в дежурную часть Отдела МВД России по Котовскому району сообщению он в составе СОГ совместно со ст. следователем СО Отдела МВД России по Котовскому району ФИО4 и ст. УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Котовскому району ФИО2 №6 прибыл к магазину «Шанс», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где уже находились два охранника ООО ЧОП «Щит» ФИО2 №3 и ФИО2 №4, ФИО2 №1 и продавец магазина ФИО2 №2 После чего он вместе с ФИО2 №6 прошли в магазин, где ими был задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 111-112);

- показаниями свидетеля ФИО2 №7, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 281 УПК РФ оглашенными в судебном заседании, где он показал, что работает в должности полицейского ОППС Отдела МВД России по Котовскому району. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он исполняет обязанности помощника оперативного дежурного Дежурной части Отдела МВД России по Котовскому району. ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Котовскому району ст. УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Котовскому району ФИО2 №6 был доставлен ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарег. по адресу: 

<

адрес>, для составления в отношении него административного протокола по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ. После того, как ст. УУП Отдела МВД России по Котовскому району ФИО2 №6 составил административный протокол по ч. 1 ст. 6.9. КоАП РФ, он на основании административного протокола по ст. 6.9.КоАП РФ в отношении ФИО1 составил протокол об административном задержании № от ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 20 минут, который составляется перед водворением лиц в камеру СПДЗЛ Отдела МВД России по Котовскому району. После составления им протокола об административном задержании ФИО1 в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого было установлено, что при себе у ФИО1 находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, купюрами достоинством 

<

данные изъяты> рублей в количестве двух штук и одна купюра достоинством 

<

данные изъяты> рублей, также у него при себе имелся сотовый телефон марки «Микромакс», сигареты и зажигалка. Данное имущество ФИО1 было выдано добровольно, после чего было сложено в мешочек под номером 4, который был завязан и помещен на хранение в сейф Дежурной части Отдела МВД России по Котовскому району. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> Дежурная часть Отдела МВД России по Котовскому району ст. следователем ФИО4 были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1. В последующем в ходе следствия было установлено, что денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей были похищены ФИО1 из кассы магазина «Шанс», расположенного по адресу 

<

адрес>, а денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей принадлежат ему (т. 1 л.д. 160-161).

Помимо показаний потерпевших, свидетелей, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперативного дежурного Отдела МВД России по Котовскому району ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 40 минут в ДЧ Отдела МВД России по Котовскому району поступило сообщение по каналу «112» о том, что в службу «ЕДДС» обратился охранник ЧОП «Щит» ФИО2 №3, который сообщил, что после прибытия на сигнализацию сработавшую в магазин «Шанс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено, что неизвестное лицо путем пролома задней стены проникло в магазин (т. 1 л.д. 4);

- заявлением ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое примерно с 04-00 до 05-00 часов ДД.ММ.ГГГГ путем пролома кирпичной стены незаконно проникло в помещение магазина «Шанс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда пыталось совершить хищение принадлежащих ей товарно-материальных ценностей и денежных средств (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему о результатах осмотра магазина «Шанс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, пачка сока «Любимый тропический микс новинка» объемом 1,93 л, энергетический напиток «GORILA» в железной банке объемом 0,45 л, пивной напиток пастеризованный «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об.» в бутылке объемом 1,3 л, металлический лом и куртка коричневого цвета из кожезаменителя (т. 1 л.д. 7-18);

- актом ревизии магазина «Шанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого недостача денежных средств составила 

<

данные изъяты> рублей, недостача товарно-материальных ценностей – 

<

данные изъяты>, а общая сумма недостачи составила 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему о результатах осмотра Дежурной части Отдела МВД России по Котовскому району по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе проведении его личного досмотра (т. 1 л.д. 32-35);

- копиями страниц книги № Учета лиц, доставленных в ДЧ Отдела МВД России по Котовскому району, на которых имеется запись под № о доставлении в Дежурную часть Отдела МВД России по Котовскому району ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 00 минут гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого при себе находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 37-39);

- протоколом об административном задержании ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 40);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которого ФИО1 подробно пояснил об обстоятельствах преступления, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ, а именно покушении на хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО3 №1, из магазина «Шанс», расположенного по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 59-67);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему и светокопиями денежных купюр, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дежурная часть Отдела МВД России по Котовскому району, денежные средства в сумме 250 рублей (т. 1 л.д. 85-88);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему и светокопиями денежных купюр, входе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> магазин «Шанс» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 93-103);

- договором об охране собственности (централизованной охране объекта) магазина «Шанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 126-130);

- копиями страниц журнала ООО ЧОП «Щит», где отражен факт срабатывания тревожной сигнализации (извещение по сигналу «тревога») на объекте – магазин «Шанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 131-133);

- копией акта выезда ГБР ООО ЧОП «Щит» по сигналу тревоги ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 19 минут с объекта магазин «Шанс», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 134);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему о результатах осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, металлического лома, мужской куртки коричневого цвета из кожезаменителя, пивного напитка «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об» в бутылке объемом 1,3 л (т.1 л.д. 140-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ о результатах осмотра изъятых в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ магазина «Шанс» по адресу: 

<

адрес> пачки сока «Любимый тропический микс новинка» объемом 1,93 л, и энергетического напитка «GORILA» в железной банке объемом 0, 45 л (153-156).

Огласив в соответствии со ст. 276 УПК РФ показания подсудимого ФИО1, огласив в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания не явившихся потерпевшей и свидетелей, исследовав письменные доказательства по уголовному делу, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении доказанной полностью, а исследованные в судебном заседании доказательства допустимыми, согласующимися между собой и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Переходя к определению меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства и положительно по месту отбытия наказания, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, непривлекавшегося к административной ответственности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных п. «г, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет малолетнего ребенка, частично возместил имущественный вред, причиненный в результате преступления.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим за умышленные преступления, судимость за которые не снята и не погашена, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях содержится рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Из материалов дела усматривается, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден по приговору Котовского районного суда Волгоградской области по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158; п. «б, в» ч. 2 ст. 158; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158; ч. 2 ст. 167; ч. 2 ст. 167; ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Дзержинского районного суда г. Волгограда от ДД.ММ.ГГГГ освобожденного условно-досрочно на 5 месяцев 1 день.

В связи с вышеуказанным, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого ФИО1, а также тот факт, что инкриминируемое ему преступление, ФИО1 совершил ДД.ММ.ГГГГ, то есть через месяц после освобождения из исправительной колонии, в период условно-досрочного освобождения, суд находит, что в соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ неотбытое наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ подлежит частичному присоединению к вновь назначенному наказанию.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого ФИО1, обстоятельства, имевшие место при совершении им преступления, его поведение после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, так как считает, что иное наказание не будет в полной мере способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений и достижению целей уголовного наказания. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

денежную купюру достоинством 100 рублей серия кЬ 1640219, денежную купюру достоинством 100 рублей серия вК 7853705, денежную купюру, достоинством 50 рублей серия ЯГ 5195351, денежную купюру достоинством 500 рублей серия ЬХ 1702602 – 1 шт., денежные купюры, достоинством 100 рублей – в количестве 27 шт. серии кГ 5078923, мВ 2374404, зИ 9581883, зЗ 8099870, нГ 7138712, гЯ 2233728, гХ 8777456, лЬ 2796552, кЬ 2869950, гХ 9303960, зП 6598170, кХ 4628340, мГ 1189947, гК 1536763, лГ 9190202, мВ 3241600, мЗ 4293030, лС 0240956, зЛ 4527358, бЛ 7228840, лА 1814773, лТ 9624761, кМ 1258825, мА 0197221, иА 8360532, бХ 1862954, ьм 3281109, денежные купюры, достоинством 50 рублей – в количестве 28 шт. серии аь 2395239, аа 3808934, ТБ 0355539, ЧП 2411750, ТХ 0209432, ЧС 1551042, ао 3435094, бе 2798048, ЭЛ 2023511, бб 0227651, бх 5894220, аз 5591876, бб 3294080, ал 3021845, ак 9364804, бп 9801383, ЛА 5448684, бт 0097113, бп 8957228, ЧО 6640817, бн 5856095, ал 6408372, аг 8903037, бт 2023276, ЬБ 3630136, аб 4566199, бт 9804638, ЧЧ 8439908, пачку сока «Любимый тропический микс новинка», объемом 1,93 л, энергетический напиток «GORILA» в железной банке, объемом 0,45 л, пивной напиток пастеризованный «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об» в бутылке, объемом 1,3 л, переданные на хранение потерпевшей ФИО3 №1, по вступлении приговора в законную силу, считать переданными потерпевшей;

мужскую куртку коричневого цвета из кожзаменителя, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, передать ФИО1 по принадлежности;

металлический лом, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Котовского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, заключение под стражу, срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с момента задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

денежную купюру достоинством 100 рублей серия кЬ 1640219, денежную купюру достоинством 100 рублей серия вК 7853705, денежную купюру, достоинством 50 рублей серия ЯГ 5195351, денежную купюру достоинством 500 рублей серия ЬХ 1702602 – 1 шт., денежные купюры, достоинством 100 рублей – в количестве 27 шт. серии кГ 5078923, мВ 2374404, зИ 9581883, зЗ 8099870, нГ 7138712, гЯ 2233728, гХ 8777456, лЬ 2796552, кЬ 2869950, гХ 9303960, зП 6598170, кХ 4628340, мГ 1189947, гК 1536763, лГ 9190202, мВ 3241600, мЗ 4293030, лС 0240956, зЛ 4527358, бЛ 7228840, лА 1814773, лТ 9624761, кМ 1258825, мА 0197221, иА 8360532, бХ 1862954, ьм 3281109, денежные купюры, достоинством 50 рублей – в количестве 28 шт. серии аь 2395239, аа 3808934, ТБ 0355539, ЧП 2411750, ТХ 0209432, ЧС 1551042, ао 3435094, бе 2798048, ЭЛ 2023511, бб 0227651, бх 5894220, аз 5591876, бб 3294080, ал 3021845, ак 9364804, бп 9801383, ЛА 5448684, бт 0097113, бп 8957228, ЧО 6640817, бн 5856095, ал 6408372, аг 8903037, бт 2023276, ЬБ 3630136, аб 4566199, бт 9804638, ЧЧ 8439908, пачку сока «Любимый тропический микс новинка», объемом 1,93 л, энергетический напиток «GORILA» в железной банке, объемом 0,45 л, пивной напиток пастеризованный «BLAZER вкус апельсин алк. 6,7 % об» в бутылке, объемом 1,3 л, переданные на хранение потерпевшей ФИО3 №1, по вступлении приговора в законную силу, считать переданными потерпевшей;

мужскую куртку коричневого цвета из кожзаменителя, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, передать ФИО1 по принадлежности;

металлический лом, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Котовскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Котовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Равчеева